
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

I. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ Β’

ΑΔΑ: ΨΡ6Ψ46ΜΠ3Ζ-2ΛΔ
Αριθ. ΦΕΚ: Β 64/05.01.2024
Αθήνα, 29  Δεκεμβρίου 2023
Α. 1001

II. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ
2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ, 
ΕΛΕΓΚΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΠΡΟΣ Ως Πίνακας Διανομής

Url : www.aade.gr 

Θέμα:  «Τροποποίηση  της  υπ΄αριθ.  1158/2022  Απόφασης  του  Διοικητή  της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Καθορισμός και επικαιροποίηση
τύπου  και  περιεχομένου  εντύπων  της  Φορολογικής  Διοίκησης»  (Β΄5703),  ως
προς το έντυπο της δήλωσης Δ600»

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α)  των  άρθρων  6,  10,  11  και  54  του  ν.  4987/2022  «Κύρωση  Κώδικα  Φορολογικής
Διαδικασίας» (Α΄ 206),
β) του άρθρου 49 του ν. 5073/2023 «Μέτρα για τον περιορισμό της φοροδιαφυγής και άλλες
επείγουσες διατάξεις» (Α΄204),
γ)  των  άρθρων  17-31  του  ν.1676/1986  «Καθορισμός  των  συντελεστών  του  φόρου
προστιθέμενης αξίας και ρύθμιση άλλων θεμάτων.» (Α΄204),
δ)του  άρθρου  57  του  ν.4839/2021  «Κύρωση  της  από  26.7.2021  τροποποίησης  και
αντικατάστασης  της  από  3.6.2019  επιμέρους  Σύμβασης  Δωρεάς  για  το  Έργο  VI  της  από
6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος»
και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της
υγείας και των Παραρτημάτων της και άλλες επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19» (Α΄181)

1

http://www.aade.gr/


2. Την  υπό  στοιχεία  Δ.ΟΡΓ.Α  1125859  ΕΞ  2020/23-10-2020  απόφαση  του  Διοικητή  της
Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων,  με  θέμα  «Οργανισμός  της  Ανεξάρτητης  Αρχής
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β΄4738).

3. Την υπ΄ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός
Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών»
(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41
του  ν.  4389/2016  και  τις  αποφάσεις  υπ΄  αρ.  39/3/30-11-2017  (Υ.Ο.Δ.Δ.  689)  του
Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία  5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του
Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων.».

4. Την υπό στοιχεία:
α)  Α.1158/2022  απόφαση  του  Διοικητή  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων
«Καθορισμός  και  επικαιροποίηση  τύπου  και  περιεχομένου  εντύπων  της  Φορολογικής
Διοίκησης» (Β΄5703),
β)  Α.  1054/2022  απόφαση  του  Διοικητή  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων
«Καθορισμός  της διαδικασίας  και  λοιπών ζητημάτων για  την  ψηφιακή υποβολή  αιτημάτων
μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων «Τα Αιτήματά μου» (Β’ 2154),

5. Την  ανάγκη  εισαγωγής στο  έντυπο της  δήλωσης Δ600 του νέου  συντελεστή  φόρου  για
πράξεις των οποίων η φορολογική υποχρέωση γεννάται από 11/12/2023 κατόπιν της θέσης
σε ισχύ της διάταξης του άρθρου 49 του ν. 5073/2023.

6. Το γεγονός ότι,  από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε
βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

                                                           
ΠΕΡΙΛΗΨΗ  ΑΠΟΦΑΣΗΣ

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Τροποποίηση  της υπ ΄ αριθ. 1158/2022 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης
Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων  (ΑΑΔΕ)  «Καθορισμός  και  επικαιροποίηση  τύπου  και
περιεχομένου εντύπων της Φορολογικής Διοίκησης» (Β΄5703),  ως προς το έντυπο
της δήλωσης Δ600.

Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 

Η παρούσα απόφαση  αντικαθιστά στην Α.1158/2022, την δήλωση  «Δ600 Δήλωση
καταβολής φόρου στη συγκέντρωση κεφαλαίων».

Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Αφορά τα φυσικά και νομικά πρόσωπα/οντότητες, και λειτουργούς που εμπλέκονται
στην  κατάρτιση,  έλεγχο  πράξεων  που  υπάγονται  στον  φόρο  στη  συγκέντρωση
κεφαλαίων και στην είσπραξη του φόρου στη συγκέντρωση κεφαλαίων, καθώς και
στις υπηρεσίες της φορολογικής αρχής.

2



           ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Άρθρο 1

Η  υπό  στοιχεία  Α.1158/2022  «Καθορισμός  και  επικαιροποίηση  τύπου  και  περιεχομένου
εντύπων  της  Φορολογικής  Διοίκησης»  (Β΄5703),  τροποποιείται  ως  προς  τη  δήλωση «Δ600
Δήλωση καταβολής φόρου στη συγκέντρωση κεφαλαίων και το έντυπο αντικαθίσταται ως το
υπόδειγμα που επισυνάπτεται στο παράρτημα της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος 

1. Η παρούσα  καταλαμβάνει πράξεις για τις οποίες η φορολογική υποχρέωση γεννάται από
την 11/12/2023.

2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

                                            Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ
                                                         ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

                                                         ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

3



ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. Αποδέκτες Πίνακα Γ’, πλην των αριθμ. 1 και 2  
2. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής 
3. Αυτοτελές Τμήμα Συντονισμού Μεταρρυθμιστικών Δράσεων και Επικοινωνίας 
4. Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη ΑΑΔΕ 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Αποδέκτες Πίνακα Α΄ μόνο οι αριθ. 1 και 4. 
2. Αποδέκτες Πίνακα Β΄. 
3. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄, μόνο οι αριθμ. 1 και 2  . 
4. » » Ζ΄. 
5. » » Η΄. 
6. » »  ΙΒ΄. 
7.  »  »  ΙΣΤ΄. 
8.  »  » ΙΖ΄. 
9.  » » ΙΘ΄. 
10.  »  »  ΚΑ΄. 
11. Γραφείο Υπουργού Οικονομικών κ. Κ. Χατζηδάκη
12. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών κ. Α. Βεσυρόπουλου 
13. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής και Δημ. Περιουσίας 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο Διοικητού ΑΑΔΕ 
2. Γραφείο κ. κ. Γενικών Διευθυντών

4










	Θέμα: «Τροποποίηση της υπ΄αριθ. 1158/2022 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Καθορισμός και επικαιροποίηση τύπου και περιεχομένου εντύπων της Φορολογικής Διοίκησης» (Β΄5703), ως προς το έντυπο της δήλωσης Δ600»

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	ProtocolIncoming: ΕΒΕΑ 11/01/2024
Α. Π.: Εισερχ. 221
	AkrivesAntigrafo: 


